
COD. PRATICA 2025-019-2    

 
 
 
 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 La Presidente della Regione Umbria 
VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 

(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 
 
 

  

Decreto  09 aprile    2025,  n. 2 
 

 Sisma 2016 e successivi - O.C. n.99/2020. Convenzione per la gestione della 
ricostruzione privata di cui al Titolo II Capo I del Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 
189, tra l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sima 2016 Regione Umbria e i 
Comuni della Regione Umbria interessati dagli eventi sismici del 2016 e successivi. 
Delega al Comune di Spoleto. 

 
IL VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE 

 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante 
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 
sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 
Visti i successivi provvedimenti mediante i quali lo stato di emergenza dichiarato 
dalla delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato prorogato, e da 
ultimo con l’art 1 comma 653 della legge n.207/2024 con il quale il termine della 
gestione straordinaria della ricostruzione post sisma 2016 di cui all’art. 1, comma 
4, del D.L. 17/10/2016, n. 189 è stato prorogato al 31/12/2025 ivi incluse le 
previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del citato decreto-legge n. 189 del 2016, 
nei medesimi limiti di spesa annui previsti per l'anno 2024. 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 
ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 
dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 
dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 
2016; 
Visto in particolare, l’articolo 1 comma 5 del decreto legge n. 189/2016 che 
stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità di Vice 
commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto. 
Visto che ai sensi dell’articolo 1, comma 5 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 
189 convertito, con modificazioni dalla legge 229/2016, il Commissario 
straordinario può delegare ai Presidenti delle regioni interessate, le funzioni a lui 
attribuite dallo stesso decreto; 
Rilevato che la gestione delle attività della ricostruzione post-sisma 2016 quindi è 
attribuita in ogni regione al Presidente della regione nella sua qualità di vice – 
commissario, quale organo direttivo, con il ruolo di vertice politico – amministrativo 



COD. PRATICA 2025-019-2    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 2  del 09/04/2025  pag. n. 2 

che discute e condivide le scelte strategiche di propria competenza nell’ambito del 
comitato istituzionale composto dai Presidenti delle province e dai Sindaci dei 
comuni interessati e presieduto dallo stesso Presidente della Regione. 
Visto l'articolo 3 del decreto legge che prevede in ogni Regione l’istituzione, 
unitamente ai Comuni interessati di un ufficio comune, denominato «Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016» in particolare, il comma 3 prevede 
che gli uffici speciali per la ricostruzione curano la pianificazione urbanistica 
connessa alla ricostruzione, l'istruttoria per il rilascio delle concessioni di contributi 
e tutti gli altri adempimenti relativi alla ricostruzione privata. Provvedono altresì alla 
diretta attuazione degli interventi di ripristino o ricostruzione di opere pubbliche e 
beni culturali, nonché alla realizzazione degli interventi di prima emergenza di cui 
all'articolo 42, esercitando anche il ruolo di soggetti attuatori assegnato alle 
Regioni per tutti gli interventi ricompresi nel proprio territorio di competenza degli 
enti locali; 
Richiamate: 
- la deliberazione della Giunta regionale 14 novembre 2016, n. 1280 con la 

quale è stato approvato lo schema tipo di convenzione per l’istituzione 
dell’“Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”, ai sensi dell’articolo 
3, comma 1 del D.L. n. 189/2016; 

- in particolare, gli articoli 2 e 3, comma 1 della suddetta Convenzione ai sensi 
dei quali: 
 gli Enti sottoscrittori della Convenzione partecipano alla gestione associata 

attraverso l’Ufficio speciale per la ricostruzione nei territori di cui all’art. 1 del 
Decreto legge n. 189/2016; 

 l’Ufficio speciale per la ricostruzione persegue l’obiettivo di garantire la 
maggiore efficacia e la massima efficienza ed economicità delle attività di 
ricostruzione in costante rapporto con la struttura commissariale di cui al 
citato Decreto legge n. 189/2016; cura gli interventi di ricostruzione tenendo 
conto delle esigenze specifiche delle comunità territoriali, in base ai principi 
di adeguatezza e sussidiarietà; 

- le Ordinanze del Vice-Commissario per la ricostruzione della Regione Umbria 
n. 2/2016, n. 4/2017, n. 5/2017, n.1/2018, n. 1/2019, n. 6/2020, n. 12/2020, n. 
1/2021, n. 10/2021, n. 1/2022, n. 3/2022 e n. 5/2022 n.1/2023, n.2/2023, 
n.3/2023, n.1/2024, n.3/2024 e n.1/2025 con le quali è stato formalmente 
costituito l'Ufficio speciale per la Ricostruzione Umbria di seguito denominato 
(USR UMBRIA) per l’esercizio delle funzioni e competenze attribuite dal D.L. n. 
189/2016 nonché definita la dotazione organica dell’USR UMBRIA e attribuiti 



COD. PRATICA 2025-019-2    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 2  del 09/04/2025  pag. n. 3 

gli incarichi inerenti alla predetta struttura; 
- l’OVC n. 1 del 05.03.2025 che attribuisce la continuità dell’esercizio delle 

funzioni e attività di livello direttivo e gestionale, in precedenza esercitate dal 
ruolo di direttore USR Umbria attualmente vacante, al dirigente Ing. Gianluca 
Fagotti in servizio in posizione di comando presso l’USR Umbria nelle more di 
ulteriori determinazioni in merito all’organizzazione e funzionamento dell’USR 
Umbria; 

 

Viste, in particolare:  

- l’Ordinanza Vice Commissario 05 febbraio 2020, n. 2 “Eventi sismici 2016. 
Approvazione Schema di Convenzione per la gestione della ricostruzione 
privata di cui al Titolo II Capo I del Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189, tra 
l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sima 2016 Regione Umbria e i 
Comuni della Regione Umbria interessati dagli eventi sismici del 2016 e 
successivi”; 

- l’Ordinanza Commissariale n. 99 del 30 Aprile 2020 con la quale sono state 
definite le modalità e criteri per lo svolgimento da parte dei Comuni della 
istruttoria per le concessioni di contributo e di tutti i conseguenti adempimenti; 

- l’Ordinanza Vice Commissario 29 maggio 2020, n. 7 avente ad oggetto: “Eventi 
sismici 2016. Approvazione Schema di Convenzione per la gestione della 
ricostruzione privata di cui al Titolo II Capo I del Decreto Legge 17 ottobre 
2016 n. 189, tra l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sima 2016 Regione 
Umbria e i Comuni della Regione Umbria interessati dagli eventi sismici del 
2016 e successivi. Integrazioni”; 

Tenuto conto che:  

- ai sensi dell’art. 3 c. 3 della Convenzione “Funzioni e attività svolti dai Comuni 
in ordine ai procedimenti amministrativi per il rilascio della concessione di 
contributo di competenza”, gli atti gestionali connessi all’esercizio delle funzioni 
di cui all’art. 2, comma 5 lett. d) del decreto 189/2016 e la concessione del 
contributo di cui all’articolo 12, comma 4 dello stesso decreto concernenti agli 
interventi di cui al comma 1, sono delegati dal Vice Commissario al dirigente o 
al responsabile della unità organizzativa di cui al comma 4 con specifico 
provvedimento; 

- il Comune di Spoleto ha firmato la Convenzione - acquisita alla Raccolta degli 
Atti della Regione Umbria con il n. 5663 in data 12.03.2020, integrata 



COD. PRATICA 2025-019-2    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 2  del 09/04/2025  pag. n. 4 

successivamente con Deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 25/09/2020 
ed acquisita al protocollo USR Umbria con PEC n. 23376 del 07/10/2020; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2092 del 22/10/2020 avente ad oggetto 
“Sisma 2016 e successivi - O.C. n.99/2020. Convenzione per la gestione della 
ricostruzione privata di cui al Titolo II Capo I del Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 
189, tra l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sima 2016 Regione Umbria e i 
Comuni della Regione Umbria interessati dagli eventi sismici del 2016 e 
successivi. Delega al Comune di Spoleto.” 

Visto il decreto del Vice Commissario n. 50 del 28 ottobre 2020 con il quale è 
stato delegato il dirigente del Comune di Spoleto, Dott. Vincent Ottaviani, 
Direzione Ricostruzione Sisma 2016, ad espletare tutte le funzioni indicate nella 
vigente convenzione per la gestione della ricostruzione privata; 

Visto il decreto del Vice Commissario n. 4 dell’ 11 dicembre 2024 con il quale, tra 
l’altro, in continuità con quanto disposto dal decreto del Vice Commissario n. 50 
del 28 ottobre 2020, è stata confermata la delega al Responsabile della Direzione 
Ricostruzione Sisma 2016 del Comune di Spoleto di tutte le funzioni indicate nella 
vigente convenzione per la gestione della ricostruzione privata; 

Preso atto che con nota acquisita al protocollo dell’USR Umbria al n. 
0004261/2025 il Comune di Spoleto ha comunicato il collocamento a riposo del Dr 
Vincent Ottaviani a partire dal 1° febbraio 2025 e l’assunzione, nella medesima 
data,  dell’incarico dirigenziale del Dipartimento 7 (Rigenerazione Identitaria 
Urbana, Rurale, Produttiva e delle Infrastrutture Sostenibili) da parte dell’arch. 
Sara Spitella; 

La Presidente della Regione Umbria, ing. Stefania Proietti, in qualità di Vice 
Commissario 
 

D E C R E T A 
Art. 1 

 

1. Di delegare, ai sensi dell’art.1 comma 4 dell’O.C. n.99/2020, l’ Arch. Sara 
Spitella, Dirigente del Comune di Spoleto - Dipartimento n. 7 - 
Rigenerazione identitaria Urbana Rurale, Produttiva e delle Infrastrutture 
sostenibili, ad espletare tutte le funzioni indicate nella vigente convenzione 
per la gestione della ricostruzione privata a partire dalla data di 



COD. PRATICA 2025-019-2    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 2  del 09/04/2025  pag. n. 5 

conferimento dell’incarico dirigenziale; 
2. di trasmettere il presente decreto al Comune di Spoleto ed al Commissario 

Straordinario per la ricostruzione post-sisma 2016; 
3. di dichiarare che il presente atto è immediatamente efficace. 

 

 
 
 
 
 
 
 
Perugia,  09/04/2025  Presidente Stefania Proietti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 


	D E C R E T A

